Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500055

55

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Extrato do Acordo de Cooperação número 02/2019; CONCEDENTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, CNPJ 10.695.891/0001-00;
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Ibiá; CNPJ: 18.584.961/0001-56; OBJETO:
Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de Programa de Extensão IFTM
Itinerante pela CONCEDENTE; VIGÊNCIA: 02 (dois) anos; DATA DA ASSINATURA:
08/04/2019; SIGNATÁRIOS: Roberto Gil Rodrigues Almeida, Reitor do IFTM, Marlene
Aparecida de Souza Silva, Prefeita do Município de Ibiá.

EDITAL Nº 2/2019
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR FORMADOR-PROGRAMA UAB

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas no
período de 17/04/2019 até as 23:59:59 do dia 28/04/2019 as inscrições para Professor
Formador dos cursos de Licenciatura em Matemática e Licenciatura em Computação do
Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB/IFTM, de acordo com a oferta de vagas
descritas a seguir:

. Curso Período Vagas

. Licenciatura em Matemática 4º e 6º
1º

12
06 (cadastro reserva)

. Licenciatura em Computação 4º e 6º
1º

13
07 (cadastro reserva)

As inscrições são realizadas pela INTERNET, por meio de preenchimento de
ficha de inscrição (currículo digital) na página da EaD: http://ead.iftm.edu.br/SITES/ead/ no
link "inscrições para tutores", no período de 17/04/2019 até as 23:59:59 do dia
28/04/2019.

A íntegra deste Edital e demais informações poderão ser obtidas no Campus
Avançado Uberaba Parque Tecnológico, Av. Doutor Florestan Fernandes, nº 131, Bairro
Univerdecidade, CEP: 38064-190, Uberaba/MG, Fones: (34) 3326-1404/1403, e-mail:
uab@iftm.edu.br ou no site: http://ead.iftm.edu.br/SITES/ead/ .

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

CAMPUS UBERABA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Foi homologado o incidente de aplicação de penalidade administrativa em
razão de descumprimento contratual, de multa, no percentual de 20% (vinte por cento)
sobre o valor total das Notas de Empenho 2017NE800533 E 2017NE800569 (ATA SRP
02/2017 UASG 158311), o que corresponde a R$ 1.790,78 (hum mil, setecentos e
noventa reais e setenta e oito centavos) combinado com o impedimento de licitar e
contratar com a com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de
2 (dois) anos, nos termos do artigo 87, inciso II da Lei nº 8.666/93 e do artigo 7º da
Lei nº 10.520/2002.

Fica assim notificada a empresa BRASIL FERTIL AGRONEGÓCIOS EIRELI - ME
E/OU MOARA BORGES AMARAL CARDOSO - ME, CNPJ nº 20.811.041/0001-75 sobre a
homologação da penalidade mencionada aplicada e para, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, a contar da publicação deste ato, apresentar, caso queira, recurso, na forma do
art. 109, I, "f", da Lei 8.666/93, sob pena de incidir os efeitos da revelia.

O débito consubstanciado na multa é passível de inscrição no CADIN, Dívida
Ativa da União e Execução Fiscal, nos termos do Parágrafo Segundo do art. 2º da Lei
10.522/2002. O processo nº 23200.002544/2018-92 encontra-se com vista fraqueada a
essa empresa na sede do IFTM - Campus Uberaba. A presente notificação está sendo
efetivada uma vez que o notificado encontra-se em local incerto e não sabido.

RODRIGO AFONSO LEITÃO
Diretor Geral

CAMPUS PATOS DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 159003

Processo: 23494001384201814.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SER V I CO S
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Prestação de serviço de apoio administrativo, de natureza
contínua para atender o IFTMCampus Patos de Minas. Fundamento Legal: Lei 8.666 .
Vigência: 01/04/2019 a 30/03/2020. Valor Total: R$181.999,11. Fonte: 8100000000 -
2019NE800039. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 12/04/2019) 159003-26413-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 150229

Processo: 23540000449201984. Objeto: Aquisição e expansão de WORKSTATION
(computador) para laudo de exame de Imagem e software para diagnostico visando
atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da
Universidade Federal de Alagoas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/04/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n, Cidade
Universitária - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-
00005-2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/04/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 153028

Processo: 23087000556201915 . Objeto: Contratação de serviço de renovação das 04
(quatro) licenças do Software LogMeln pelo período de 36 (trinta e seis) meses, para
atender a UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Fornecedor com Declaração de Exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em
05/04/2019. CRISTIANO JUSTINO DE SOUSA. Chefe da Divisão de Compras em
Substituição. Ratificação em 05/04/2019. ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR.
Ordenador de Despesa por Dc. Valor Global: R$ 27.025,80. CNPJ CONTRATADA :
17.004.434/0001-62 LOUPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO - EIRELI.

(SIDEC - 12/04/2019) 153028-15248-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 153028

Processo: 23087003233201975 . Objeto: Contratação de serviços de compartilhamento de
Infraestrutura (postes) da CEMIG Distribuição S.A. pelo período de 60 (sessenta) meses
para atender a UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Concessionária exclusiva. Declaração de Inexigibilidade em 05/04/2019. CRISTIANO JUSTINO
DE SOUSA. Chefe da Divisão de Compras em Substituição. Ratificação em 05/04/2019.
ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR. Ordenador de Despesa por Dc. Valor Global: R$
105.876,00. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 12/04/2019) 153028-15248-2019NE800001

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições, comunica que o Edital nº 33/2019, referente ao Concurso Público destinado ao cargo de Técnico
Administrativo em Educação, publicado no DOU, Seção 3, fls. 61 a 64, no dia 03/04/2019 e no endereço eletrônico https://www.unifal-mg.edu.br/progepe/33_2019 em 03/04/2019, foi
retificado da seguinte forma: Onde se lê: DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES QUADRO 1 - Cargos, requisitos para ingresso, número de vagas oferecidas, número máximo de candidatos
permitido para homologação, nível de classificação e campus para lotação:

. Cargos Requisitos Nº de
vagas

Nº máximo de candidatos
aprovados para homologação

Nível de classificação Campus lotação

. Técnico de Laboratório/
área: Análises Clínicas

Escolaridade:Ensino Médio Completo ou Ensino
Médio Profissionalizante na

01 05 D Sede
(Alfenas) - Laboratório de
Anatomia

. área OU Curso de Especialização em Análises
Clínicas ou Curso Superior

. em Biomedicina ou Farmácia ou Ciências
Biológicas ou Medicina ou Odontologia. (*)

Obs.: (*) Conforme orientação do ofício circular nº 26/2019 da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, do Ministério da Economia. Leia-se: DAS DIS P O S I ÇÕ ES
PRELIMINARES QUADRO 1 - Cargos, requisitos para ingresso, número de vagas oferecidas, número máximo de candidatos permitido para homologação, nível de classificação e campus para
lotação:

. Cargos Requisitos Nº de
vagas

Nº máximo de candidatos
aprovados para homologação

Nível de classificação Campus lotação

. Técnico de Laboratório/
área: Análises Clínicas

Escolaridade:Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na área ou Ensino Médio
Profissionalizante na

01 05 D Sede
(Alfenas) - Laboratório de
Anatomia

. área OU Curso de Especialização em Análises
Clínicas ou Curso Superior em Biomedicina

. ou Farmácia ou Ciências Biológicas ou Medicina
ou Odontologia ou Fisioterapia ou Bioquímica.
(*)

Obs.: (*) Conforme orientação do ofício circular nº 26/2019 da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, do Ministério da Economia.

Em 12 de abril de 2019.
SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 153038

Processo: 23066070714201853. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de SUPRIMENTOS PARA CARIMBOS, CARIMBOS E
CADEADOS DIVERSOS, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da
Universidade Federal da Bahia - UFBA nos Campi e Unidades isoladas na cidade de
Salvador/BA, Camaçari/BA e Vitória da Conquista/BA.. Total de Itens Licitados: 43.
Edital: 15/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

VITOR VERISSIMO CASTILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/04/2019) 153038-15223-2019NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
proaf-056829
Realce

proaf-056829
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-15T05:13:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial